

Regeringskansliet
Näringsdepartementet

n.registrator@regeringskansliet.se
camilla.kullmer@regeringskansliet.se

Yttrande över DS 2016:27, Frågor kring 2009 års renskötselkonvention, dnr N2016/05385/FJR

Länsstyrelsen i Dalarnas län avstyrker förslaget att snabbt ratificera konventionen

Motiv

Länsstyrelsen bedömer att konventionen innebär en försämring för den svenska rennäringen i förhållande till dagens användning av Lappkodicillen. Särskilt då det i dagsläget verkar vara oklart hur Norges hållning är kring en harmonisering av ländernas bestämmelser kring rennäringen.

Som utgångspunkt för det fortsatta arbetet bör, enligt länsstyrelsens mening, det omtvistade områdesprotokollet vara i fokus. Områdesprotokollet har varit en källa till kritik och behöver troligen arbetas om. Länsstyrelsen anser att det är viktigt att samerna med sina samarbetsorgan, tillsammans med sina norska motsvarigheter, får vara fortsatt delaktiga i arbetet med förändringar av konventionen.

Länsstyrelsen stödjer förslaget om att en förlust av betesmarker, på grund av konventionen, ska uppfattas som en expropriation. På sidan 67 för utredaren fram två förslag om hur det ska prövas om ingrepp kan leda till ersättning enligt expropriationsreglerna. Länsstyrelsen anser att förslaget om den svensk-norska överprövningsnämnden som instans är det bästa alternativet. Om besluten ändå ska fattas av länsstyrelsen anser vi att det är rimligt att de besluten koncentreras till en av de länsstyrelser som har samebyar i sitt län. Denna länsstyrelse företräder då samtliga berörda länsstyrelser.

Det kommer, enligt länsstyrelsens mening, att krävas starka incitament för parter på båda sidor att vilja ingå samarbetsavtal. Därför behövs det ett förtydligande över vad avtalen ska omfatta och vad som finns att vinna på avtalen. På sidan 93 skriver utredaren att det vore önskvärt att länsstyrelserna bör verka för att samarbetsavtal kommer till stånd efter ett riksdagsbeslut. Om det ska komma till stånd krävs även ett nära samarbete med Fylkesmannen på den Norska sidan.


Övriga synpunkter

Gränsöverskridande renskötsel innebär en risk för sammanblandning mellan norska rendistrikts och svenska samebyars renar och därigenom potentiellt en smittorisk för djursjukdomar. Sjukdomar hos ren har dock fått förnyad aktualitet under 2016 då fynd av Chronic Waste Disease (CWD), som är en obotlig hjärnsjukdom, har påvisats hos vildren i Norge. Sjukdomen kan spridas mellan alla typer av hjortdjur och har tidigare inte förekommit i Europa.

I områdesprotokollet framgår att norska renskötare har och får tillgång till ytterligare vinterbetesland i flera norrlandslän i Sverige. Djurtransporterna kan då bli långa och det är då viktigt att tamrenen omfattas av den svenska djurskyddslagstiftningen.



Ylva Thörn
Landshövding



Björn Forsberg
Föredragande

I beredningen av ärendet har följande enheter deltagit: Naturvårdsenheten, Enheten för landsbygd och tillväxt samt Rättsenheten.